

Số: /KH-BCĐ

Tân Ninh, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp tài khoản ASXH trên ứng dụng VNeID

Thực hiện Kế hoạch hành động số 266-KH/TU ngày 26/04/2025 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Văn bản số 790/TCTTKDA ngày 18/05/2026 Tổ công tác triển khai Đề án 06, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 tỉnh Thanh Hóa. Ban chỉ đạo về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã Tân Ninh (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch Đẩy mạnh công tác kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp tài khoản an sinh xã hội (sau đây viết tắt là ASXH) trên ứng dụng VNeID trên địa bàn toàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể để tuyên truyền, vận động và tổ chức hướng dẫn nhân dân kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn, đặc điểm địa bàn; tạo được sự đồng tình ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân và cấp ủy, chính quyền địa phương.

2. Huy động lực lượng, bảo đảm máy móc, trang thiết bị, phương tiện triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thu nhận tối đa hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử có thể thu nhận được trên địa bàn, qua đó, tạo điều kiện để người dân có thể tiếp cận các tiện ích số trên ứng dụng VNeID.

3. Triển khai thực hiện kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID cho nhân dân trên địa bàn xã nhằm đảm bảo chi trả chế độ an sinh xã hội thuận tiện, nhanh chóng, minh bạch và an toàn.

4. Công tác thông tin, hướng dẫn tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp tỉnh, cấp xã đến từng thôn đảm bảo linh hoạt, phù hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng.

II. THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã.

2. Thời gian thực hiện cao điểm: Từ khi ban hành Kế hoạch đến trước ngày 15/7/2026, sau đó thực hiện thường xuyên.

3. Lực lượng tham gia: Các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Công tác Đề án 06 xã, Công an xã, Đoàn viên thanh niên, Hội phụ nữ, tình nguyện viên.

4. Phương pháp thực hiện

4.1. Công tác tham mưu, tuyên truyền

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, huy động sức mạnh hệ thống chính trị trực tiếp tham gia và hỗ trợ nguồn lực về con người, kinh phí để thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích và cách thực hiện kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID.

- Thiết kế, in ấn, băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi và niêm yết tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, địa điểm tập trung đông người và đến từng khu dân cư.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh... vào các khung giờ “vàng” về tiện ích của việc kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID.

4.2. Phương pháp thực hiện

- Công an cấp xã rà soát thống kê danh sách những công dân trên địa bàn (*theo từng thôn, xóm, tổ dân phố...*) chưa thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử; chưa kích hoạt tài khoản ĐDDT; chưa tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID (*trong đó phân loại, xác định các trường hợp công dân không đủ điều kiện như: trẻ em, người già không sử dụng điện thoại, chưa có tài khoản ngân hàng người đang chấp hành án phạt tù; công dân đi nước ngoài; đi cơ sở chữa bệnh, giáo dục trường giáo dưỡng; cắt khẩu đi tỉnh/thành phố khác; vắng mặt tại địa phương không rõ địa chỉ nơi đến...*) để giao chỉ tiêu cụ thể cho các Tổ lưu động, thành viên Tổ lưu động (*do lực lượng Công an cấp xã làm nòng cốt*) chủ động, linh hoạt trong việc bố trí, sắp xếp thời gian tuyên truyền, hướng dẫn.

- Huy động các ngành, các cấp, các tổ chức đoàn thể, Tổ công nghệ số cộng đồng, hội viên, giáo viên, học sinh, sinh viên, Tổ đảng... cư trú, công tác trên địa bàn cùng Bí thư, Tổ trưởng, cán bộ đoàn thể cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, tham gia với lực lượng Công an cơ sở để thành lập các Tổ tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản ĐDDT, tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID lưu động (*Tổ tuyên truyền, hướng dẫn lưu động*) tại các địa điểm tập trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, chợ, siêu thị..., các buổi họp thôn, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, đoàn thể hoặc “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để hướng dẫn cho người dân.

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức tại bộ phận tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính phải nắm vững và hướng dẫn cho công dân thực hiện các quy trình kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID, trong các buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); kiểm tra các kế hoạch tuyên truyền

PBGDPL ưu tiên bố trí sắp xếp tổ chức nội dung tuyên truyền trong tháng 6,7/2026 về hướng dẫn kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID; Ngoài ra, trong các chương trình, hoạt động từ thiện, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao... của các đơn vị lồng ghép luôn công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID. Quá trình thực hiện phải vận dụng linh hoạt, sáng tạo nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm tình hình địa bàn, từng đối tượng như: thông báo danh sách những công dân chưa kích hoạt tài khoản ĐDDT, tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID (*kèm tài liệu hướng dẫn*) để công dân tự thực hiện; đối với những công dân không tự kích hoạt, tích hợp được thì mời tập trung đến nhà văn hóa thôn, hoặc đến trụ sở UBND, Công an xã để được hướng dẫn; khuyến khích cán bộ đóng góp các sáng kiến, phương pháp, cách làm hay, dễ dàng truyền đạt lan tỏa đến người dân gia tăng tỷ lệ kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID tại địa phương như: làm video, hình ảnh, photographic, đăng, chia sẻ các tin bài trên các trang mạng xã hội về tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản ĐDDT trên ứng dụng VNeID...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực rà soát, cung cấp danh sách công dân đã có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 để phục vụ việc triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho 100% số công dân đủ điều kiện trên địa bàn, làm cơ sở để người dân tiếp cận các tiện ích số và tích hợp tài khoản an sinh xã hội.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của toàn xã về Ban Chỉ đạo để báo cáo UBND tỉnh và Công an tỉnh.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Công an xã thiết kế, in ấn, băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi và tổ chức niêm yết tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, địa điểm tập trung đông người và đến từng khu dân cư.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh... vào các khung giờ “vàng” về về tiện ích của việc kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID.

- Phối hợp với Công an xã xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền có nội dung về các lợi ích của việc cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, về tiện ích của việc tích hợp tài khoản ASXH trên VNeID tại các điểm bưu chính, Trung tâm hành chính công xã.

3. Phòng Kinh tế: Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND xã bố trí, hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị trong việc triển khai, thực hiện kế hoạch.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã: Phối hợp với Công an xã tham mưu cho BCD xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn vị. Tiến hành sơ kết, tổng kết thực hiện cao điểm để rút kinh nghiệm.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; phòng, ban, ngành chuyên môn xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch. Trong đó, chỉ đạo quyết liệt, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động ... thực hiện kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID. Kết quả thực hiện, các đơn vị tổng hợp báo cáo về Công an xã *trước ngày 15/7/2025*.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền cho người lao động; hội viên, đoàn viên... cài đặt ứng dụng VNeID, thực hiện kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID.

- Giao chỉ tiêu vận động, hướng dẫn kích hoạt định danh điện tử, thực hiện tích hợp tài khoản ASXH trên VNeID cho các thành viên cấp cơ sở.

- Đối với Đoàn thanh niên xã, Hội Liên hiệp phụ nữ xã: Đề nghị phát huy vai trò sức trẻ, lực lượng xung kích tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên các cấp kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử, thực hiện việc tích hợp tài khoản ASXH trên VNeID.

7. Đề nghị Trưởng thôn; Tổ ANTT cơ sở

- Tích cực phối hợp với lực lượng Công an xã trong việc rà soát, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp tài khoản ASXH vào ứng dụng VNeID.

- Mỗi thôn thành lập **01** tổ (*có từ 03 đến 04 thành viên*), thành phần gồm: Trưởng thôn, Thành viên Tổ ANTT, Đoàn viên, Hội viên Hội Phụ nữ tổ chức hướng dẫn công dân kích hoạt định danh điện tử, tích hợp các loại giấy tờ lên ứng dụng VNeID và tích hợp tài khoản ASXH trên VNeID.

Yêu cầu các đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này khẩn trương triển khai thực hiện, đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo (*qua Công an xã - Cơ quan thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch*) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (qua PC06, để b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên Ban Chỉ đạo;
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các phòng, ban, đơn vị cấp xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, CAX.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nông Bá Dũng

